(1) Hier. in Isai. LXX. tom. II. col. 491.

missionem filii Isaac hac aetate suscepit. El santo doctor observa aquí las ventajas de este número centenario, y vuelve después al texto en estos términos: *In illo igitur tempore, quando aetas fuerit una cunctorum et sanctus et peccator erunt simili resurrectione perfecti: nec inter se variabunt tempore; sed alius ad praemia, alius ad supplicia pertrahetur: et in eo peccator maledictus erit, quod incorrupto corpore poenas patietur aeternas.* Dejo al lector que juzgue de estas dos interpretaciones, ó que nos indique, si puede, otra más plausible, con tal que no se olvide de que esta cuestión debe examinarse, no por la impresión de los sentidos, sino por las solas luces del espíritu: *spiritualiter examinatur.*

CVI.
Observacio-
nes sobre es-
tas palabras
de los V 21
y 23 del cap.
LXV. Et edi-
ficabunt do-
mos, et habi-
tabunt, et
plantabunt vi-
neas, et co-
medent fruc-
tus earum,
etc. ¡Debo
tomarse esto
á la letra!
¿Qué es lo
que signifi-
ca? Explica-
cion que da
S. Gerónimo

El P. Houbigant nos desafía á explicar con una feliz alegoría lo que significan aquellas viñas que los hijos de Sion plantarán, y cuyos racimos no comerán los extrangeros, es decir, que nos desafía á explicarle alegóricamente estas palabras: *Et aedificabunt domos et habitabunt, et plantabunt vineas, et comedent fructus earum. Non aedificabunt, et alius habitabit; non plantabunt, et alius comedet.* Mas, pretendiendo que ninguna alegoría puede explicarse de una manera satisfactoria, pretenderá tambien que entendamos á la letra estas promesas; y pretenderá asimismo que una parte de la felicidad de los Judíos convertidos será edificar en su pais casa donde habitarán tranquilamente, y plantar viñas cuyos frutos comerán pacíficamente. Va á responderle San Gerónimo (1): *Haec omnia Iudaei accipiunt carnaliter, ut Jerusalem urbemque Iudaeae restituantur in pristinum statum. Quod si eis dederimus, audiant non solum hoc Jerusalem, sed et Sodomae repromitti, dicente Ezechiele (2): Restituetur mansio in pristinum statum. Ergo domus in quibus habitaturi sunt qui aedificent eas, vel virtutes intelligendae sunt, vel diversae mansiones apud Patrem, quas jugiter possidebunt, qui eas aedificaverit. . . . Talem domum et Salvatoris in Evangelio verba describunt (3): Omnis qui venit ad me, et audit sermones meos, et facit eos, similis erit viro prudenti, qui aedificavit domum suam super petram, et reliqua. Alioquin iuxta litteram multi sancti aedificant domos, et non habitant in eis, vel peregrinatione, vel alterius rapina, vel morte subtrahunt. . . . Non solum autem ait: Aedificabunt domos, et habitabunt in eis; sed plantabunt quoque vineas, et ipsi comedent fructum earum. Iuxta illud quod in Michaea dicitur (4): Requiescet unusquisque sub vinea sua, et sub ficu sua; et non erit qui exterreit. Haec est vinea quae in Evangelio loquebatur (5): Ego sum vitis, et vos palmites, et Pater meus agricola est. Omnis qui non facit fructum excidetur, et in ignem mittetur. Hujus fructus comeduntur et bibuntur, et lactificat cor hominis, et inebriant amicos sponsi, et in regno Dei bibuntur quotidie. . . . Qui tales aedificaverit domos, et plantaverit vineas, de quibus Apostolus loquitur (6): Ego plantavi, Apollo rigavit, Deus incrementum dedit, comedet labores manuum suarum, et seminans in spiritu, de spiritu metet vitam aeternam: nec diaboli et satellitum ejus fraudibus supplantabitur. San Gerónimo se limitaba á esta primera idea creyéndola al parecer satisfactoria: por lo ménos ella prueba que hay muy realmente una alegoría fundada en el cultivo de las viñas, y en la construcción de las casas. Si se desea alguna interpretación mas feliz, la*